
Letto, confermato e sottoscritto. 
  

    IL PRESIDENTE           IL SEGRETARIO 

  F.to Tomasi Stefano        F.to Caforio  Dr. Onofrio  

         

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

N. _____________ Reg. pubbl. 

 

Il sottoscritto Funzionario incaricato, visti gli atti d’ufficio,  

ATTESTA 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi 

nel sito informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

Il Funzionario incaricato 

Dalla residenza comunale, 08 MAR. 2025                                               F.to il Funzionario Incaricato  

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,  

ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio comunale on-line nel sito informatico di questo Comune per  

      quindici giorni consecutivi dal 08 MAR. 2025 al  23 MAR. 2025; 

 è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134, c.3, del T.U.  

n. 267/2000); 

è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Dalla residenza comunale, 08 MAR. 2025 

Il Segretario Comunale 

F.to Caforio Dr. Onofrio 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER L'USO AMMINISTRATIVO 
 

Addì  08 MAR. 2025                Il Funzionario incaricato 
       Paola Rossini * 

                (*documento firmato digitalmente) 

 

 
 

 
Codice Ente 10453 

Deliberazione  n. 06/25 

                                                 

COPIA   
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Adunanza di PRIMA CONVOCAZIONE,  SEDUTA PUBBLICA 

 
 

       OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE  2025/2027. 
 

 

L'anno  duemilaventicinque,   addì   VENTOTTO  del   mese   di   FEBBRAIO alle   

ore   18.15  nella sala delle adunanze consiliari. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi 

convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

 

All’appello risultano 

Componenti del Consiglio Comunale Presenti Assenti 

- Tomasi Stefano - Sindaco X  

- Sterli Luigi - Vice Sindaco X  

- Testini Mauro X  

- Cattaneo Enrico X  

- Taddei Davide = X 

- Ferrari Daniele X  

- Riva Andrea = X 

- Pedrotti Michele X  

- Martinazzoli Silvia X  

- Tonon Rosaria  X  

- Bondioni Agostino X  

      TOTALI 
9 2 

 

 

Assiste all'adunanza il Segretario comunale Caforio Dr. Onofrio il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Tomasi Stefano, Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 

indicato, posto al N. 6 dell’ordine del giorno. 

 

 
 

COMUNE  DI  VIONE  

PROVINCIA  DI  BRESCIA 



 

DELIBERAZIONE  DI  C.C.  N.  06  DEL  28 FEBBRAIO 2025 
  

                        OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE  2025/2027. 
   

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

   VISTI gli artt. 151, 162, 170, 171, 172, 173 e 174 del D. Lgs. N. 267/2000; 
  

VISTO il decreto emanato dal Ministro dell’Interno in data 24 dicembre 2024 (pubblicato in G.U. n. 2 del 
03 gennaio 2025) che ha disposto il differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 
2025/2027 da parte degli enti locali al 28 febbraio 2025, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del Testo unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

TUEL ed ha autorizzato l’esercizio provvisorio del bilancio fino al 28/02/2025, ai sensi dell’articolo 163 
comma 3 del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. nr. 267/2000;  
    

  VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli artt. 1 e 2 della Legge 5 
maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato ed integrato dal 
Decreto Legislativo 10 agosto 2014 n. 126; 
 

   RICORDATO che, ai sensi del citato art. 151, comma 1, D. Lgs. N. 267/2000, le previsioni di bilancio 

sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti del Documento Unico di 
Programmazione, osservando altresì i principi contabili e generali applicati; 
     

ATTESO che: 
• la Giunta Comunale, con deliberazione n. 12 del 08/02/2025, esecutiva ai sensi di legge, ha 
disposto la presentazione del DUP 2025/2027 al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170 del D. 
Lgs. 267/2000; 
 
   VISTO lo schema del bilancio di previsione finanziario 2025/2027 completo di tutti gli allegati previsti 
dalla normativa vigente approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 13 del 08.02.2025 e 
presentato ai Consiglieri comunali in data 08.02.2025, prot. 2070, ai sensi dell’art. 8 del vigente 
Regolamento di contabilità comunale; 
     

   RILEVATO che i commi da 819 a 826 dell’art. 1 della Legge n.145/2018 hanno sancito il definitivo 
superamento delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali sull’equilibrio di bilancio; in 
tal senso, gli enti “si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non 
negativo”, desunto “dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto 
dall’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011”; 
 

    DATO ATTO che il Bilancio 2025/2027 ed ogni altro documento contabile allo stesso allegato sono 
stati redatti in conformità alle disposizioni vigenti in materia di finanza locale, che sono stati osservati i 
principî e le norme stabilite dall’ordinamento finanziario e contabile e che al bilancio di previsione 
2025/2027 è allegato altresì il Piano degli indicatori e dei risultati attesi approvato con Decreto del 
Ministero dell’interno del 22.12.2015 in attuazione dell’art. 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011; 
 

    RILEVATO: 
 

 che al Bilancio è allegato il Rendiconto della gestione dell'esercizio 2023 approvato con 

deliberazione consiliare n. 13 del 12.06.2023 e che dal medesimo l'Ente non risulta 
strutturalmente deficitario ai sensi dell'art. 242 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 che questo Comune non possiede aree e fabbricati da destinare alla residenza, alle attività 

produttive e terziarie ai sensi delle leggi 18/04/1962 n. 167, 22/10/1971 n. 865 e 05/08/1978 
n. 457, che potrebbero essere cedute in proprietà o in diritto di superficie, e che quindi non si 
rende necessario adottare la deliberazione di verifica e di fissazione  dei prezzi di cessione delle 
aree e dei fabbricati stessi; 

 

 che al Bilancio è allegato il Programma triennale dei lavori pubblici contenuto nel D.U.P 
approvata in seduta odierna con delibera n. 05; 

 che le previsioni delle opere pubbliche contenute nel Bilancio 2025/2027 sono compatibili con il  

vigente strumento urbanistico; 
 

  che al Bilancio è allegato il Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, che risulta inserito 
nel D.U.P. approvata con deliberazione n. 05 in data odierna; 

 

 che è altresì allegata la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 08.02.2025 mediante la quale 
in materia di aliquote dei tributi e di tariffe dei servizi pubblici locali vengono confermate per 
l’Anno 2025 le tariffe in vigore per l’Anno 2024;  

 che nel Bilancio sono stabiliti gli stanziamenti destinati alla corresponsione delle indennità agli 

Amministratori dell'Ente nelle misure stabilite dall'art. 23 della Legge 03.08.1999, n. 265, e D.M. 
04.04.2000 come modificati dall’articolo 1 commi da 583 a 587 della Legge 234/2021 (Legge di 
bilancio 2022); 

   CONSIDERATO che Questo Comune ha fatto ricorso all’esercizio provvisorio del bilancio e ci si è avvalsi 
della proroga concessa con decreto del ministro dell’interno in data  24/12/2024 che ha fissato la nuova 
scadenza del bilancio di previsione al 28/02/2024 onde poter indicare meglio l’esatta quantificazione dei 
nuovi fondi previsti dalla legge finanziaria . 

   

    VISTA la propria deliberazione n. 03 in seduta odierna di determinazione dell’aliquota dell’Addizionale 
comunale all’IRPEF da applicarsi per l’anno 2025 in termini di conferma dell’aliquota già vigente nel 
2024; 

 

     VISTA la propria deliberazione n. 04 in seduta odierna di determinazione delle aliquote dell’Imposta  
municipale propria (IMU) da applicarsi nell’Anno 2025; 
 

    CONSIDERATO che in data 08.02.2025 prot. 2070 gli schemi degli atti contabili suddetti sono stati 
presentati ai Consiglieri Comunali e che copia degli stessi è stata messa a disposizione dei Consiglieri  
entro i termini previsti dall’art. 8 del vigente Regolamento di contabilità e per i fini di cui al 2° comma 
dell’art. 174 del TUEL n. 267/2000 e che entro i termini regolamentari nessun emendamento  è stato 
presentato dai Consiglieri; 
 

    VISTA la Relazione con la quale l’Organo di revisione economico-finanziaria accompagna con parere 
favorevole il Bilancio di previsione 2025/2027 e gli atti allegati allo stesso, ai sensi dell’art. 174, comma 1 
e art. 239, comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 67/2000; 
 

   DATO ATTO che il bilancio di previsione finanziario è coerente con gli obblighi del pareggio di bilancio; 
 

   RITENUTO che sussistano tutte le condizioni per l'approvazione del Bilancio di previsione 2025/2027 e  
degli altri atti contabili che dello stesso costituiscono allegati; 
 

   VISTO il T.U.E.L. n. 267/2000 Titolo II; 
 

   VISTO il D. Lgs. N. 118/2011; 
 

   VISTO lo Statuto dell'Ente; 
 

   VISTO il Regolamento di contabilità comunale; 
 

   VISTO il parere di regolarità tecnica rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dall'art. 
49, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 come modificato dal D.L. n. 174/2012 e dell’art. 147bis del D.Lgs. 
267/2000 così come introdotto dal D.L. n. 174/2012; 

 

   VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 
dell'art. 153, 5° comma del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 147bis del D. Lgs. n. 267/2000 così come 
introdotto dal D. L. n. 174/2012; 

 

   CON VOTI favorevoli unanimi, astenuti nessuno, contrari nessuno,  resi nei modi di Legge,  

 
D E L I B E R A 

 

1. APPROVARE  ai sensi dell’art. 174, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 10 e 11 del D.Lgs. 
n. 118/2011 il Bilancio di previsione finanziario 2025/2027, redatto secondo lo schema all. 9 al 

D.Lgs. n. 118/2011 le cui risultanze finali sono indicate nel seguente: 
 

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO ESERCIZIO 2025 
 

 

Entrata 
 

 

   2025 2026 2027 

Titolo I Tributarie, contributive e perequative € 853.750,00 853.500,00 853.500,00 

Titolo II Trasferimenti correnti € 62.294,00 30.858,00 31.076,00 

Titolo III Extratributarie € 609.308,00 602.350,00 602.350,00 

Titolo IV Entrate in conto capitale € 7.622.108,00 121.000,00 121.000,00 

Titolo V Entrate da riduzioni di attività finanziarie € 0,00 0,00 0,00 

Titolo VI Accensione di prestiti € 0,00 0,00 0,00 

Titolo VII Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere € 130.000,00 130.000,00 130.000,00 

Titolo IX Entrate per conto terzi e partite di giro € 491.829,00 491.829,00 491.829,00 

 Totale € 9.769.289,00 2.229.537,00 2.229.755,00 

 
Utilizzo avanzo presunto di 

amministrazione 
€ 

 

0,00 
 

0,00 0,00 

 Fondo pluriennale vincolato (F.P.V.) € 2.951.899,34 0,00 0,00 

 Totale complessivo entrate € 12.721.188,34 2.229.537,00 2.229.755,00 
 

 

Spesa 

   2025 2026 2027 

Titolo I Correnti € 1.504.702,00 1.449.808,00 1.448.526,00 

Titolo II Conto Capitale € 10.547.207,34 121.000,00 121.000,00 

Titolo III 
Spese per incremento di attività 

finanziarie 
€ 

 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

Titolo IV Rimborso di prestiti € 47.450,00 36.900,00 38.400,00 

Titolo V 
Chiusura anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

€ 
 

130.000,00 
 

130.000,00 
 

130.000,00 

Titolo VII Spese per conto terzi e partite di giro € 491.829,00 491.829,00 491.829,00 

 Totale complessivo spese € 12.721.188,34 2.229.537,00 2.229.755,00 

 
 

2. APPROVARE, insieme con il Bilancio finanziario 2025/2027 anche la Nota integrativa ed il 
programma triennale e l’elenco annuale delle opere pubbliche inserito nel D.U.P.; 
 

3. DARE ATTO che il bilancio di previsione 2025-2027 risulta coerente con gli obiettivi del pareggio di 
bilancio e garantisce il pareggio generale e rispetta gli equilibri finanziari di cui all’art. 162, comma 6, 
del D. Lgs. 267/2000; 
 



4. DARE ATTO che con propria deliberazione n. 03 in data odierna è stata approvata l’aliquota per 
l’addizionale comunale all’IRPEF per l’anno 2025; 

 

5. DARE ATTO che con propria deliberazione n. 04 in data odierna sono state approvate per l’anno 
2025 le aliquote e le detrazioni relative all’Imposta municipale propria (IMU); 

 

6. CONFERMARE per l’anno 2025, così come deliberato dalla Giunta Comunale in data 08.02.2025,  
atto n. 11  le aliquote dei tributi e le tariffe dei servizi pubblici già in vigore nell’anno 2024; 

 

 

7. DI TRASMETTERE ai sensi del D.M. 12 maggio 2016, i dati del bilancio di previsione alla Banca dati 
della pubblica amministrazione (BDAP); 

 

8. DI PUBBLICARE sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, aggregata e 
semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014; 

9.  DI DARE ATTO che il Revisore dei Conti, visto l’art, 239 del T.U.E.L.  267/2000, ha espresso parere 
favorevole in merito alla congruità, coerenza ed attendibilità delle previsioni del Bilancio 2025/2027; 

 

10. DI DARE ATTO che sul presente atto deliberativo il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso 
il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del T.U.E.L. 267/2000 come modificato 
dal D.L. 174/2012 e dell’art. 147bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto dal D.L. 174/2012; 

 

11. DI DARE ATTO inoltre che sul presente atto deliberativo il Responsabile del Servizio Finanziario ha 
espresso il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 153, 5° comma del T.U.E.L. 267/2000 e 

dell’art. 147bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto dal D.L. 174/2012; 
 

12. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 
del D. Lgs. n. 267/2000, con voti favorevoli unanimi, contrari nessuno ed astenuti nessuno, resi nei 
modi di Legge. 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE   

 
     Il sottoscritto Responsabile del Servizio finanziario, Chiappini Angela, appone il visto di regolarità 
contabile ai sensi dell’art. 153, 5° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 
267/2000 così come introdotto dal D.L.  n. 174/2012. 
 

   VIONE, 28/02/2025                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        F.to   Chiappini Angela 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario, Chiappini Angela, appone il visto di regolarità 
tecnica ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 come modificato dal D.L. n. 174/2012 e 
dell’art. 147bis del D. Lgs. n. 267/2000 così come introdotto dal D.L. n. 174/2012.    
 

  VIONE, 28/02/2025                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                       F.to     Chiappini Angela 


